¶ Et rectè in biuio, quia non vnā certus vitæ fideique viam tenebat, sed plures dubiosq; sectarum calles sequebatur erroneus, soluite: inquit, scilicet per doctrinam & per miracula vestra, sic enim & Iudæi & Gentes per Apostolos liberati sunt. Et adducite mihi, id est, ad ministrandum mihi corrigite illos. Sequitur:

Et si quis vobis aliquid dixerit, dicite quia dominus his opus habet, & confestim dimittet eos.

*Deitatis
christi si
gnam.*

¶ Manifestè Deum se ostēdit, qui rerum omnium & potestatem haberet & præscientiam, dum discipulos mittens non incertus ait. Inuenietis asinam ligatam & pullum.

¶ Sed manifestius hoc declarauit, dum ait: Et si quis vobis aliquid dixerit, dicite quia dominus his opus habet. Et confestim dimittet eos, id est, asinam & pullum. Sciebat enim quòd amenta hæc hi qui aderant statim essent discipulis audito Domini nomine permissuri. Ipse enim & si aliàs hoc permissuri non essent, diuinitatis suæ potentia faciebat vt essent permissuri. Et quidam (inquit Marcus) de illic stantibus dicebant illis: Quid facitis soluentes pullum? In Luca scriptum est: Quia dixerunt domini eius ad illos. Quid soluitis pullum? Et apte satis. Multos quippe

Matth. 11.

habebat dominos, quia non vni dogmati & superstitioni deditus

dedit
diuert
prout
scripto
dum
munda
Dei e
tor el
possi
¶ Dic
Non
rum:
lum a
sed et
Nam
tate a
nitud
¶ Pro
celle
runt
licet
do pu
Quia
tium
dere,
mini
stas a
liber
adduc
¶ Mon
stiteri
diabo
no ad
ter in
libus
imma
uit do
uit at

*A. sell^o plu
riū domi-
norum.*

deditus, sed pro libitu immundorum spirituum ad varios diuersosq; miser raptabatur errores, ad simulachra muta prout ducebatur incedens. Denique vernacula quadam scripturæ cōsuetudine, cōmune esse dicitur quod immundum est: ficus & ad Petrum vox de cælo dicit: Quod Deus mundauit, tu cōmune dixeris. Quia qui sanctus est solius Dei est, & cum nullo ei communitas est. Qui autē peccator est, & immundus multorum est: multi enim dæmones possident eum, & ideo communis appellatur.

¶ Dicit, inquit, quia dominus his opus habet. Quasi dicat *A. Est. 10.* Non dicatis, dominus noster, neque dominus iumento. *L* rum: vt intelligant omnes quia ego solus dominus, non so *chrsost.* lum animalium, neque solum eorum qui mihi subditi sunt sed etiam omnium hominū, etiam qui mihi contrarij sunt *Vniuers* Nam & peccatores conditione quidem mei sunt, volun- *rum do-* tate autem sua diaboli. Meus est enim orbis terræ & ple *minus.* nitudo eius.

¶ Proinde quod dixerat Iesus: Confestim dimittet eos, necesse erat euenire. Vnde & in Marco sic habes: Qui dixerunt eis sicut præceperat illis Iesus, & dimiserunt eis, sci licet discipulis: vt iumenta abducerent. Sanè qui soluendo pullo contradixerāt, audito domini nomine quiescunt. Quia magistri errorum, qui venientibus ad salutem gentium doctoribus obsistebant, eatenus suas tenebras defendere, donec miraculis attestantibus veri possessoris ac domini virtutes emicuit. At postquam fidei dominicæ potestas apparuit, cedentibus passim aduersariorum querelis *Beda.* liber credentium cœtus ad Deum quem corde portaret, adducebatur. *A. selli deo
min: vt
Chrsost
dicit in
isti.*

¶ Moraliter. Etiam doctoribus præcipitur, vt si quid eis obfuerit aduersitatis, & si quis prohibuerit peccatores à diaboli laqueis absolui, & per fidei confessionem domino adduci, non tamen à prædicâdo desistant: sed constanter insinuent, quia dominus ad ædificandam Ecclesiam talibus opus habet. Quamuis enim saeuus sit persecutor & immanis, non potest eorum obsistere solutioni, quos no-uit dominus quia sunt eius, & quos ad vitam præordinauit æternam. *Prædica
tor hinc
discat.*

HO-

DOMINICA PRIMA

HOMILIA ALTERA:

Dicite filia Sion: Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam, & pullum filium subiugalis. Mat. 21.

In hac parte lectionis Euāgelicæ duo restant cōsideranda. Primū est, Prophetæ de Christi aduētū præclarū vaticiniū. Secundū est, Turbæ Christū excipientis ingēs gaudiū, ibi: Plurima autē turba. Circa primum duo sunt noranda. Primū est ipsū prophetale vaticiniū: Secundū est promptū obsequium discipulorum, ibi: Euntes autem discipuli.

Zach. 9.
Beda.

¶ Circa primū præmittit Euāgelista dicēs: Hoc autem totū factū est, vt adimpleretur quod dictū est per prophetā, dicētem: Dicite filia Sion, Ecce rex tuus venit tibi mansuetus.

A ¶ Adhibetur sanè huic factō prophetæ testimonium, vt appareat dominū quidē omnia quæ de ipso scripta erāt compleſse, sed inuidia cæcatorū scribas & pharisæos, ea quæ ipsi legebāt intelligere nequiuisse. Non tamen ista facta sunt principaliter, quia erāt scripta, sed magis econuerso, quia futura erant, scripta fuerant, & prænunciata.

Filia Sion
Ecclesia.

¶ Porro filia Sion, Ecclesia est fidelium pertinens ad supernam Ierusalem, quæ est mater omnium nostrum cuius portio tunc non minima erat in Hebræa gente.

Chrys.

¶ Et attende quòd Propheta præsciens malitiam Iudæorum, quia contradicturi essent Christo, antè præmonuit, vt per hoc signum cognoscerent regem suum Iudæi dicēs: Ecce rex tuus venit tibi mansuetus. Et quia Propheta sciebat se Christum in carne non visurum, nec vsque in tempus illud victurum: ne tam præclara sua Prophetia daretur in obliuionem, sequentes Dei præcones compellat,

Ioan. 12.

August.

Noli timere
filia
Sion.

vt hanc suam Prophetiam instanter annuncient, magno cum desiderio clamans: Dicite filia Sion, pro quo in Euāgelio secundum Ioannem scriptum est: Noli timere filia Sion, hoc est, Noli timere Ierusalem, sed illū agnosce qui à te laudatur: & noli trepidare, quem paritur: quia ille sanguis funditur, per quem & delictum tuum deleatur, & vita redimatur. Quod autē Propheta de Christi passione, ad quam tali schemate venit, loquebatur: per hoc patet, quod mox ibi subditur: Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinctos tuos de lacu in quo non est aqua.

Zach. 9.

B ¶ Itaque dominus ascensurus ad mortem in Ierolymam magnam

magnā gratiam concordiaē & pacis vniuerso mūdo quasi in testamento reliquit. Ecce, inquit, rex tuus venit tibi mansuetus. Ecce ostendentis est verbum: quasi dicat, videte, non quidem tantum carnali aspectu, sed intellectu spiritali opera virtutum eius aspiciate, non schema visionis eius. Si enim schema eius tātum aspexeritis, decipiēdi estis natura humana: Si autem opus eius consideraueritis, saluandi estis in virtute diuina.

¶ Ecce inquit, vt ostenderet, quōd ille de quo loquebatur, antequā nasceretur iam erat. Ecce, inquit, rex tuus venit tibi mansuetus sedens super asinam. Vbi Chrysostomus.

¶ Vis cognoscere mansuetudinem veniētis, cōsidera speciem arietis eius. Nō sedet in curru aureo preciosa purpura fulgēs, neq; ascēdit super equū feruidū amatorē discordiaē & litis: sed sedet sup asinā, trāquillitatis & pacis amica. Nō vides in circuitu eius splēdētes gladios, aut cætera ornāmēta armorū terribiliū. Sed quid? Ramos frondētes, testimonia pietatis. Venit ergo māsuētus, nō vt ppter potentiā timeretur: sed vt propter mansuetudinē amaretur.

¶ Sanē ex Prophetæ verbis si expendātur, insinuat nobis primo, huius regis nostri præsētia, quæ notatur in verbo Ecce. Ego, inquit, qui loquebar (videlicet iam dudum per Prophetas) ecce ad sū. Adest enim visibilis oculis iuxta illud: Vidimus gloriā eius, gloriā quasi vnigeniti à patre pleni gratiæ & veritatis. Adest audibilis aurib⁹. Siquidē olim Deus loquēs patrib⁹ in Prophetis nouissimē dieb⁹ istis loquutus est nobis in filio. Adest tractabilis manibus. Vnde B. Ioānes Manus nostræ, inquit, tractauerunt de verbo vita. Adest cum hominibus cōuērsatione amicabile. Siquidē in terris visus est, & cum hominibus conuersatus est.

¶ Secundo insinuat Prophetā ipsius regalem dignitatē dicēs: Ipse enim est rex pacis & veritatis, de quo scriptum est: Rex vnus erit omnibus imperās, & nō erūt vltra duæ gentes, nec diuidētur amplius in duo regna. Ipse est enim lapis angularis, in quo isti parietes duo ex Iudæis & gentibus vnū facti sunt. Ipse est rex clementiæ & pietatis, iuxta quod scriptum est: Roboratur clementia thronum ei⁹.

¶ Tertiō insinuat huius regis p̄p̄nquitatē quā dicit tuus. Quasi dicat: Ecce rex iste alienigena nō est, quō Herodes fuit, sed tu⁹, hoc est, secūdū carnē ex tenatus. Caro enī & frater noster est. Vnde & in lege scriptū est: Non poteris alteri⁹

B
Chrysof.
Ecce rex
tuus.

Christi ve
nientis mā
suetudo.

C
Christi re
gis præsē
tia.

Esai. 52.
Ioan. 1. 1.
Heb. 1.

1. Ioan. 1
Baruch.

Christi re
gia digni
tas.

Ezech. 37

Pro. 20.

Christi er
ga nos pro
p̄nquitas
alteri⁹

DOMINICA PRIMA

Deut. 17. alterius gentis hominem regem facere, qui non sit frater
Gen. 37. tuus. Hūc tamen regem suum Iudæi spreuerunt, ac si dice-
Ioan. 19. rent: Nunquid rex noster eris, aut subiiciemur ditioni tuæ?
 Hunc regem coram Pilato negauerunt, insuper & abiece-
 runt insana vociferatione clamātes. Tolle, tolle, crucifige
 eum: denique regem hunc suum occiderunt.

D Quartò, insinuat regis huius aduentum, quum dicit: Ve-
 nit tibi. Non venit ut bella suscitaret, ut onera genti & ex-
 actioes imponat vel affligat subiectos, sed venit tibi id est
 ad tuam utilitatem & salutem etiam seipsum daturus. Ve-
 nit autem ut de mundi huius principatu diabolum eiciat,
Christus
cur venit
Ioan. 12. iuxta quod ipse ait: Nunc princeps mundi huius eicietur
Ioan. 1. foras. Venit ut peccati regnum destruat, perhibente testi-
 monium qui ait: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata
Luc. 12. mundi. Venit ut regna cœlorum credentibus conferat. Vn-
 de ait: Complacuit patri vestro dare vobis regnum. Ve-
Iud. eis
diabolus
domina-
tur
Mat. 12. rum quia Iudæi regem hunc per fidem non receperunt,
 ideo diabolus manet regnans super eos. Inhabitat e-
 nim eos spiritus immundus, assumptis secum septem alijs
 spiritibus nequioribus se, sic enim factum est generationi
 illi pessimę. Manet etiam in eis regnum peccati dicente
Ioan. 8. ad eos ipso rege quem abiecerunt: Dixi vobis quia morie-
Mat. 12. mini in peccatis vestris, si non credideritis quia ego sum.
 Hinc iustè regnum eis cœlorum negatur: Auferetur, in-
 quit, à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus
 eius.

Quintò insinuat regis huius mansuetudinem, quum di-
 cit mansuetus. Non enim venit cum indignatione, aut ira,
 aut comminationibus: sed cū mansuetudine & tràquillita-
 te. Mansuetus enim fuit ad impropria: quia cum maledi-
 ceretur, non maledicebat: sed sicut agnus corā tondente
 se obmutuit, & non aperuit os suum. Mansuetus etiā fuit
 ad plagas, & verbera: quia cū pateretur, nō cōminabatur.
Iere. 11. Corpus meū, inquit, dedi percutiētibus. Deniq; mansuetus
Hcb. 4. fuit vsq; ad mortē, tradebat enim iudicanti se iniuste. Ego
 inquit, quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam.

E Quoniam ergo mansuetus & clemens est, adeamus cum
 fiducia ad thronum gratiæ eius, ut misericordiam conse-
 quamur, & gratiam inueniamus in auxilio opportuno.

Sextò, insinuat regis nostri humilitatem, quum dicit, se-
 dens super asinam, & pullum eius. Et quia vtrunque ani-
 mal

Christus
cur venit
Ioan. 12.
Ioan. 1.
Luc. 12.
Iud. eis
diabolus
domina-
tur
Mat. 12.
Ioan. 8.
Mat. 12.

Christi re-
gis man-
suetudo.
1. Pet. 2.
Esai. 53.

Iere. 11.
Hcb. 4.

Christi re-
gis humi-
litas.

mal su-
 retur,
 descer-
 q; tam-
 rus.
 sueta,
 cit: To-
 tis sua-
 debet
 punia
 ¶ Por-
 equi
 intig-
 nes &
 per pl-
 equit-
 lus. V-
 super-
 ¶ Sed
 est) re-
 tum
 trade-
 fr. en-
 E
 Iesu-
 ¶ Hl-
 ni iul-
 cur p-
 runt
 virtut-
 ¶ Ne-
 domi-
 eos f-
 dum.
 vincu-
 re ve-
 decit-
 pote-
 tuten-

mal simul insidere non potuit, vt Propheta fidelis inueniretur, quom super alterum per itineris sui partē sedisset, descendens etiā super alterū sedit: vt mysticē ostenderet q̄ tam Iudeos quā gentiles per fidem sibi esset subiecturus. Sedere enim super iumēta rationalia, scilicet & mansueta, est ipsum in piorū p̄cordiis habitare. Quibus & dicit: Tollite iugū meum super vos, & discite à me, quia mitis sum & humilis corde. Māsueta enim mansuetū portare debēt: quia vocauit eos sessor, nō vt eos propter peccata puniat, sed vt ipse p̄ eorū māsuērudinē in ipsis requiescat.

¶ Porro sicut sancti equi sunt Christi, ita & peccatores equi sunt diaboli. Et sicut diabolus in peccatoribus sedēs inligat eos per deserta facinorum, id est, per fornicationes & auaritas: ita & Christus sedēs in sanctis dirigit eos per plana iustitiæ, id est, in castitate & humilitate. Ergo equitatus diaboli, perditio est: equitatus autem Christi, salus. Vade per Prophetam ad ipsum dicitur: Qui ascendis super equos tuos, & quadrigæ tuæ saluatio.

Chrysof.
Christi iumēta qui sunt.

Matt. 11.

Equi diaboli.

Abacuc. 8.

¶ Sedens, inquit, super asinam & pullum: quia (sicut dictū est) requiescit in corde humilium & quietorū, & tremendum verba eius, siue eorum qui in synagoga iugum legis trahere nouerunt, seu eorum qui gentili diu libertate effrenes, ad fidei & veritatis disciplinam sunt conuersi.

Euntes autem discipuli, fecerunt sicut præcepit illis Iesus. Et adduxerunt asinam & pullum.

¶ Hic notatur promptum obsequium discipulorum, domini iussa complentium. Euntes, inquit, discipuli, fecerunt sicut præceperat illis Iesus. Quod euntes Apostoli soluerunt asinam alienam, ministerium quidem fuit illorum, virtus autem & autoritas Christi.

F
Chrysof.
Nisi Christi virtute animalia non soluentur.

¶ Nec enim potuissent tollere iumētum alienum ab illo domino qui eos non agnoscebat qui essent, nisi p̄ueniēs eos spiritus Christi, cor domini eius præparasset ad dandum. Sic, quod Apostoli soluerunt Iudæos vel gentes de vinculo inimici, prima quidē facie eorū videbatur opus, re vera autem virtus fuit & gratia Christi. Nec enim duodecim à Christo constituti, totum mundum ligatum sub potestate diaboli soluere potuissent, nisi gratia Christi virtutem confregisset inimici. Sequitur.

Et imposuerunt super eos vestimenta sua & de super

DOMINICA PRIMA

super eum sedere fecerunt.

G
Apostolo-
rum vesti-
mēta qd.
Beda.

¶ Vestimēta Apostolorū mysticē, vel doctrina virtutū, vel edissertio scripturarū, vel certe ecclesiasticorū dogmatū varietates intelligi possunt, quib⁹ illa corda hominū, antē nuda & frigida, quo Christo sessore digna fiāt, operiunt.

¶ Itaq; alios quos nūdos inueniunt discipuli, suis sternūt vestimentis, & ita desuper dominū imponunt, quum predicatores sancti quoslibet à sanctitatis habitu vacuos, inueniunt, hōsq; virtutum suarum exemplis ad suscipiendā fidem & dilectionem sui conditoris imbuunt. Non enim nudam dominus asinam, non nudū voluit ascendere pulum: quia siue Iudæus siue Gentilis, nisi sanctorum fuerit dictis ornatus & actis, nō potest dominum habere rectorē: sed regnat potius peccatum in mortali eius corpore ad obediendum concupiscentiis eius.

Apostolo-
rum igno-
rantia.
Ioan. 12.

¶ Nec tunc quidem ipsi Apostoli intelligebant quid per hęc quæ Christo obsequētes faciebāt significaretur, postea tamen hęc cognitari. Vnde in Euangelio secundum Ioannem scriptum est: Hęc non cognouerunt discipuli eius primum: sed quando glorificatus est Iesus, tunc recordati sunt, quia hęc erant scripta de eo, & hęc fecerunt ei. Primum, inquit, non cognouerunt, id est, priusquam resurrexisset à mortuis, priusquā aperuisset illis sensum, vt intelligerent scripturas, sed quando glorificatus est Iesus, videlicet gloria resurrectionis, & ascensionis, & effusionis sancti spiritus, tunc recordati sunt suggerente illis omnia spiritu sancto, quia hęc scripta erant de eo, & quod hęc fecerunt ei.

¶ Quæ fecerunt ei? Hęc vtique, vt inueniret asellum, imò vt sederet super eum, & quod impositis asello vestimentis suis eum desuper sedere fecissent. Etenim ipse quidem asellum vbi esset indicauit, & eum sibi adduci iussit (vt dictum est) sed certi ordinator mysterij: quamuis ea intentione hęc iusserit, vt desuper sederet, & sic iam dictam impleret prophetiam, tamen non nisi rogantibus & vestimenta sua discipulis imponentibus, super eum sedere voluit. Hoc ergo fecerunt non cognoscentes, quod postmodum fecere scienter.

Nūc apo-
stolos in-
tellexisse.

¶ Etenim missi per mundum à domino vt gētilē soluerent populum, cum labore predicationis, addiderūt & instantiam orationis, vt super adductum sederet asellum, id

est, vt

est, vt credentem iam in se dominus dignaretur protegere gentilem populum,

¶ Ceterum quum dicat sanctus Euangelista discipulos adduxisse ad Christum asinā & pullum, & imposuisse eis, id est, asinæ & pullo, non tantum alteri horum animalium vestimenta sua, & fecisse dominum desuper sedere: manifestum est eū tam asinā equitasse quā pullū (vt dictū est) memorati ratione mysterij. Et plerisque videtur q̄ primū sederit super pullum: quod etiam tres reliqui Euangeliste omnino sentire videntur, qui nullam de Asina, sed tantū de pullo faciunt mentionem, perhibentes dominum pullum equitasse. Verum quum insolēs esset, & cœpisset calcitrare, ipso dimisso super asinam dominus ascendit.

Chryso.

¶ Nequaquam verò dominus ex necessitate à monte Oliueti Ierosolymam vsque super asellum ferrivoluit, quum omnem Iudæam & Galilæam pedes perambulasset: sed quod faciebat, signum erat, significabat enim q̄ per mortem suam ad quā veniebat, honor regius sibi esset accessurus cuius regnum futurum erat Ecclesia.

¶ Queratur iam à Iudæis qui Christum regem negauerūt, quem lex & prophetæ certis signis venturum, & certis fore cognoscendum indiciis annunciauerūt: quale est istud præfens Zachariæ prophetæ de Christo rege vaticinium, queratur, inquam, ab eis quando regum quisquam super asinam vectus in Ierosolymam, & in regnū ipsum venerit Iudeorum? Et quum alium quā Christum nullum inuenire poterint, prophetica veritate conuicti, errorem aliquando suum agnoscant.

Cæcitas Iudaorū.

¶ Circa secundum principale dicitur.

Plurima autem turba strauerunt vestimenta sua in via, alii autem cædebāt ramos de arboribus, & sternerant in via.

¶ Hic ostenditur turbæ Christum venientem excipientis triumphale gaudium. Vbi aduertendum est quanto huius turbæ gaudentis plausu, quanto cum honore, cum quanta gloria Christus Ierosolymam veniens fuit receptus. Alij nanque vestimenta sua in via ei prosternunt, alij frondes ezdunt de arboribus, & proiiciunt in via: quidam cum ramis Oliuarum, & omnes simul alacres consonis vocibus dominum laudantes glorificant.

*I
Christus
vt receptus
cum gloria.*

¶ Frequen-

DOMINICA PRIMA

*cur in-
tranit cu
gloria.*

¶ Frequenter quidem Iesus venerat Ierosolymā, nunquā tamen adhibuerat ministeria iumentorum, nec ramorum circa se virentia ornamenta constituit, nec ad terribilem laudē suę diuinitatis animos populi excitauerat, nisi modo, quādo vt pateretur ascendit. Ideo ergo cum tanta gloria ingressus est, vt amplius illorū aduersum se excitaret inuidiam, quia iam tempus suę passionis instabat: & non mors eum vrgebat, sed magis ipse aduersum se cōpellebat mortem. Quoties enim de manu sacerdotum elapsus euasit? Quando Iudæi ipsum voluerant occidere, tangere eum nō potuerunt. Quando autem sequutus est mortem, parcere ei Iudæi nō potuerunt. Nec tamen erant propter hoc de Christi morte innoxij. Nō enim excitauit eos vt facerent, quod ante noluerant, sed vt possent facere quod prius volebant: facultas eis data est, nō mutata voluntas. ¶ Sed ad plaudentis turbę gaudium redeundo, considerare est, quemadmodum domino (vt iam dictum est) quidā vestimenta sua in via prosternebant. Quidā ramos de arboribus cædebant. Quidam ei vocis suę præconium læti offerebant.

*K
vestimen-
ta chri-
sti ster-
nunt, my-
sticè.*

¶ De primis: Plurima autem turba strauerunt vestimenta sua in via. Portante etenim dominum a sino multi vestimenta sua in via sternunt: quia sancti martyres proprię se carnis amictu exuentes, simplicioribus dei famulis viā suo sanguine parant, vt videlicet inoffenso gressu mentis ad supernę mœnia ciuitatis, quo Iesus ducit, incedant. Ne qui videlicet dubitarent ibi pedem bonę actionis ponere in pace, vbi non paucos viderent in bello præcessisse martyrij. Quin & ij domino vestimenta sua in via sternūt, qui corpora sua per abstinentiam edomant, vt ei iter ad mentem parent, vel exempla bona sequentibus præbeant.

*cadūt ra-
mos, mo-
raliter.*

¶ De secundis dicitur: Alij autem cædebant ramos de arboribus, & sternebant in via. Frondes vel ramos de arboribus cędunt, qui in doctrina veritatis verba atq; sententias patrum de eorum eloquio excerpunt, & hæc in via Dei ad auditoris animum venientis humili prædicatione submitunt. Rami etenim arborū mysticè sanctorum patrum præcedētiū exempla sunt. Et quisquis in exemplum recte credendi siue operandi, quid Prophete, quid Apostoli, quid cæteri sancti dixerunt seu fecerunt, pandit: ramos profecto de arboribus cædit, quibus iter asini domi-

*arborum
rami, my-
sticè.*

num

num portatis complanet, quia, vt iam dictum est, sententias de sanctorū libris excerpit, per quas simpliciū Christianorum corda, ne in via veritatis errent, ædificet.

¶ Sed & ramos palmarum domino præferunt, qui propter ipsius amorem diabolū & peccatum vicerunt.

¶ Oliuam verò (quæ pacis signum est) præferunt, qui intra semetipsos pace sancta compositi, adminicula charitatis, & opera misericordiæ proximis propter dominum impendunt.

¶ De iis autem qui vocis suæ præconium domino offerebant, subditur.

Turbæ autem quæ præcedebant, & sequebantur, clamabant, dicentes: Hosanna filio Dauid, benedictus qui venit in nomine domini.

¶ Præcessit quippe Iudaicus populus, sequutus est gētilis. Et quia omnes electi, siue qui ante in Iudæa esse poterant, siue qui nūc in Ecclesia existunt, in mediatorē Dei & hominū crediderūt, & credunt vna cōfessionis & laudationis voce dominum præcedunt & qui sequuntur, exaltant.

¶ Vna enim est fides eorum qui ante incarnationem dominicam, & qui post hanc fuere probati, quamuis sacramenta habuerint pro temporum ratione disparia. Petro attestante qui ait: Sed per gratiam domini Iesu credimus saluari, quemadmodum & illi. Ergo quoniam vna spes, & vna fides est præcedentium atque sequentium populorū, sicut illi sperata passione ac resurrectione eius sanati sunt: ita nos præterita passione illius, ac permanente in secula resurrectione saluamur. Quem enim priores fideles ex Iudaico populo crediderunt, atque amauerunt vëturum, hunc nos & venisse credimus, & amamus, eiusque desiderio accendimur, vt eum facie ad faciē cōtemplemur.

¶ Quoniã ergo ab ipso salutem & priores quæsierunt, & presentes quærunt, & benedictum qui venit in nomine domini cōstitetur, bene dictū est & quod turbæ quæ præcedebat, & quæ sequebantur clamabāt filio Dauid hosanna.

¶ Est autē hosanna verbum Hebraicum cōpositum ex duobus, corrupto & integro: salua nanque siue saluifica apud eos dicitur osi: at vero anna, interiectio est deprecantis, quomodo apud nos Latinos interiectio est dolentis heu. Denique in psalmo centesimo decimoseptimo vbi

*Palmarū
ramos
præferūt
mysticā.*

*L
Beda.*

*vna fi-
des præce-
dentū &
sequentū.
Act. 10.*

*Hosanna
quid im-
portet.*

DOMINICA PRIMA

septuaginta interpretes trāstulerunt: O domine saluū me fac. In Hebręo scriptum est: Anna adonay oſi anna. Quod interpres noster Hieronymus diligētius elucidās ita trāstulit: Obsecro te domine, salua obsecro. Idē nanq; significat: O domine, per interiectionē obsecrantis, quod Obsecro domine, per ipsum verbū obsecratiōis. Itaq; Osantā, salua obsecro significat, cōsumpta litera I, vocali, quę p̄cedēs verbū terminat, quū perfectē dicitur: Oſi, per virtutem literę vocalis: à qua verbum sequens incipit, scilicet Anna. In hoc aut verbo Osanna, I, litera nec saltē scribitur, sed sensu loquentiū saluo, funditus interimatur. Clamabant ergo turbę salutē à magno mundi Saluatore filio David flagitātes, Osanna. Et quidē, hoc est, quod in Psalmo legitur: Domini (sub. solius) est salus, & super populū tuū benedictio tua. Hoc idē est quod in magnę laudis deuotione in Apocal. sanctorum chorus resonat. Salus (sub. audis adscribatur ei) qui sedet super thronum, & agno.

Apoca. 7.

Ioan. 5.

M

Christus
ut venit
in nomi-
ne patris.

¶ Benedictus qui venit in noīe domini. In nomine domini, in nomine patris significat. Vnde & alibi Iudęis nō creditibus, dicit: Ego veni in nomine patris mei, & nō accepistis me: si alius venerit in noīe suo, illū accipietis. Venit Christ⁹ in noīe dei patris, quia in oībus quę gessit & dixit, Patrē glorificare, & glorificādū hoīb⁹ p̄dicare curauit.

2. Thes. 2

¶ Veniet Antichristus in nomine suo, qui quum futurus sit homo omniū nequissimus, & diabolo comite plenus, nō dedignabitur se Dei filiū cognominari. Aduersatur enim & extollitur super omne quod dicitur Deus, & quod colitur. Assumunt autem versiculum laudis turbę de Psalmo iam dicto, quem ad literam de domino cantatum, nemo est qui dubitet. De ipso enim in eodem Psalmo p̄mittitur: Lapidem quem reprobauerunt aedificantes, hic factus est in caput anguli. Quia videlicet Christus quē reprobauerunt Iudæi, aedificātes suarum decreta traditionum, factus est in munimentum vtriusque populi credentis, Iudæi scilicet & Gentilis. Quod enim in Psalmo lapis angularis vocatur Christus, hoc est, vtrique quod in Euangelio p̄cedentium sequentiūmq; collaudatur voce turbarū.

Etia ange-
lis per
christum
salus.

¶ Quod aut in Euangelio secundum Marcū in eiusdē laudis prosecutione subiūgitur: Osanna in excelsis, perspicuē docet aduentu domini in carne non solū humani generis in terra, sed & angelorū in cœlis esse salutē, qui dū

nos

nos redempti ad superna producimur, eorū profecto numerus, qui Satana cadēte erat minoratus, impletur. Hinc *Ephē. 1.*
enim Paulus ait instaurari omnia in Christo quę in cœlis & quę in terra sunt in ipso. Rectē igitur Osanna in altissimis in eius laudem canitur, cuius tota incarnationis dispensatio pro implenda gloria patrię cœlestis aderat.

Benedictus, inquit, qui venit in nomine domini. Isti laudātes clamabāt de aduentu Christi iam impleto, dicētes, qui venit: qui autē præcedebant Patriarchę & Prophetę, ceterique qui de Christi aduentu prædixerunt & cognouerunt, dicebant eodem cum turbis istis exultationis spiritu, dicebāt, inquam, de futura Christi gratia prophetantes: Benedictus qui venturus est in nomine domini.

Nec solū diuinas domino, sed etiā regias laudes acclamabāt. Vnde in Euangelio secundū Marcum scriptū est.

Benedictū quod venit regnū patris nostri Dauid. Legi- *Beda.*
mas in Euangelio Ioannis q̄ refectę de quinque panibus & *Ioan. 6.*
duobus piscibus turbę voluerunt rapere Iesum, & constituere eū regem. Sed ne hoc perficere possent, ipse in mōtem fugiēdo orauit. Nunc autem vbi passurus Ierosolymā *Christus*
venit, nō refugit eos qui se regē faciūt, qui agmine glori- *passurus*
fico & hymnis dei filio ac rege dignis ad ciuitatē regiam *cur regiū*
ducūt. Nō reprimunt voces eorū qui regnū patriarchę Da- *nomē non*
uid in eo restaurandū, & prisce benedictionis dona recuperāda cōcūnt. Vt quid ergo hoc quod prius fugiēdo *refugit.*
declinauit, modō libens amplectitur, regnūq; quod adhuc victur⁹ in mūdo suscipere noluit, iam iam exitur⁹ per passionē crucis de mūdo nō negauit suscipere, nisi vt aperte doceret, q̄ nō tēporalis & terreni, sed æterni in cœlis rex esset imperij. Ad quod p̄fecto regnū per cōtemptū mortis, gloriā resurrectionis, & ascensionis triūphū, perueniret.

Hic est enim q̄ post resurrectionē apparēs discipulis ait: *Mat. vlt.*
Data est mihi oīs potestas in cœlo & in terra. Sed nec præ- *Turbę &*
tereundū est quāta sit cōsonātia turbę dominū collaudā- *angeli cō-*
tis, cū voce euāgelizātis virgini matri Gabrieli, qui ait: *sonantia.*
Hic erit magn⁹ & fili⁹ altissimi vocabitur. Et dabit illi dñs *Luc. 1.*
Deus sedē Dauid patris ei⁹, & regnabit in domo Iacob in *O*
æternū. Accepit autē dñs sedē siue regnū Dauid, vt gentē *vt regnū*
cui ille quondam temporalis regni gubernacula simul & *Dauid*
etēpla iustitię præbuit, quāmq; modulis hymnorū spirita *Christus*
liū ad fidē atq; amorē sui cōditoris accēdere solebat, hęc *aidōx.*

DOMINICA PRIMA

ipse verbis, donis factis & promissis tanto mediatore dei & hominum dignis, ad regnum cœleste & immortale vocaret, atque ad ipsam Dei patris visionem introduceret.

*Dignatio
christi,
nō promo-
tio.*

¶ Non ergo venit rex iste Davidici regni hæres ad exigendum tributum, vel ferro exercitum armandum, hostesque visibiliter debellandos: sed rex Israel est, quod mentes regat, quod in æternum consulat, quod in cœlorum regna credentes, sperantes, amantēque perducatur.

¶ Porro Dei filius æqualis patri, verbum per quod facta sunt omnia, quod rex esse voluit Israel, dignatio est, non promotio: miserationis indicium est, non potestatis augmentum. Qui enim appellatus est in terra rex Iudeorum, in cœlis est dominus angelorum. Verum quia Christus in carne totius mundi propitiatio & hominum videlicet & angelorum, illuxit pulchrè sibi inuicem in laude dispensationis eius cœlestia simul & terrena cōcinunt. Quomodo enim nascente cœlestium virtutum agmina deum laudantia decantant: Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus, eò de mundi principe triumphaturo, mōxque se cœlis reddituro, mortales vicem laudis reponunt.

Lucæ. 2.

*P
Rami pal-
marum vi-
ctoriæ si-
gnum.*

¶ Sanè rami palmarū, insigna victorię sunt. Magnū utique & mirum spectaculū. Nunc primum parabatur bellū, necdum certamen initū, & iam triumphū celebrabant turbę populorū. Sed nunquid illud iam sciebāt, q̄ iste sine dubio perfecturus esset victoriā? Imo nec istud nouerant, q̄ ad præliandū venit rex Israel. Absconditū erat cunctis viuentibus, & ab ipsis Apostolis hoc diuinitatis cōsiliū, q̄ per passionē & mortem suā iste rex destructurus esset eū qui

Hebr. 2.

*Luc. 24.
Laudis cō-
centores
cur dicti
infantes.*

habebat mortis imperiū, id est, diabolū: vel q̄ oporteret eum pati & resurgere à mortuis & ita intrare in gloriam suā. Ergo illi tantę laudis cōcentores ad intellectum eius rei quā agebant, infantes erant & lactentes. Nam mysterium quod exterius præsignabant, nesciebāt. Vnde quum dicerent ei scribæ & pharisæi, audis quid isti dicunt? Respondit: Utique Nunquā legistis, quia ex ore infantium & lactentiū perfecisti laudem? Igitur ipse qui pati veniebat, nutu & voluntate sua tales infantes & lactentes in cōparatione scribarum & pharisæorum, penes quos erat vbetas faciendæ, solidūsq; cibus legalis & prophetice sciētiz, nutu, inquā, suo tales infantes & lactētes cōmouit, ut eodem modo sibi occurrerent, ut eiusmodi ramos attollerent, ut

hic

hic sibi
bant v
¶ Sanè
(id est
hoc
bitura
gentē
super
regen
sicut
uerte
heres
tym
nem
ange
quod
mun

E

pre
cis
est e
ibi:
¶ Ci
dent
tus f
nis a
dera
ut in
adu
man
sent
uent
tuos
em
gūt,

fic sibi acclamarent, & ita ex ore illorum, eius quã nesciebant victoria suã perficiebat laudem.

¶ Sanè sic vadens ad bellum contra diabolum rex Israel, (id est rex omnium qui Deum videre digni sunt) iam in hoc p̄figurauit illud tripudiũ quod de victoria eius habitura erat superna ciuitas Ierusalem. Illo nanque resurgente à mortuis, & ascendente in cœlum, cãtare habebãt supernorum ciuium chori ramos victoriã subleuando, & regem suum debita cum laude & honore suscipiẽdo. Nã sicut occiso à puero Dauid Goliath Philisthæo, quum reuenteretur, & ferret caput eius in Ierusalem, egressã mulieres de vrbibus vniuersis in occursum eius, canebant in tympanis lætitię & sistris: sic superato diabolo per passio- nem Christi exiturã erant animã sanctorum cum beatis angelis laudantes, & gloriam regi suo canentes, viuentiũ quoque fidelium multitudines victoriam eius per totum mundum p̄dicantes.

I. Reg. 17
victoriã
Christi
typus.

DOMINICA SECUNDA aduentus.

ERunt signa in sole & luna & stellis.

In hac lectione tria principaliter sunt consideranda. Primum est terribilium signorum ruinam mundi p̄cipientium denuntiatio. Secundum est, aduentantis iudicis conspicua manifestatio, ibi: Et tunc videbũt. Tertium est electorum de propinqua redemptione sua, cõsolatio, ibi: His autem fieri incipientibus.

¶ Circa primum attende quòd in officio dominicę p̄cedentis sancta mater Ecclesia commonefacit nos aduentus filij Dei venientis in hunc mundum per humanę carnis assumptionẽ, qui vtiq; aduentus amabilis est, & desiderabilis. Misit enim Deus filium suum in mundum, non vt iudicet mundũ, sed vt saluetur mundus per ipsum: quo aduentu ipse venit non iudicare, sed iudicari, & dare animam suã redemptionẽ p̄ multis. Hodie verò in sacra p̄sentis Euangelij lectione illũ nobis proponit Christi aduentũ, quo in fine mũdi v̄turus est iudicare viuos & mortuos. Et hic aduentus est expectatione terribilis: vt qui ad emendationẽ vitę tãto diuinę clemẽtię indicio nõ assurgũt, m̄tuendi saltẽ terrore iudicij (quod effugere nequaquã

A
aduentus
Christi
duplex.

Ioan. 3.
Matt. 20

B iij possunt

DOMINICA SECUNDA

*Duobus
modis coer
ceri homi
nes à ma
lo.*

possunt, ad resipiscentiã omni excusso torpore sollicitius
cuigilēt. Duobus enim modis coërceri solent homines à
peccato, timore supplicij, & iustitiæ amore. Illud malorū
est, istud bonorum: iuxta qđ per quendam dictum est:

Oderunt peccare mali formidine pœnæ.

Oderunt peccare boni virtutis amore.

Horatius

¶ Quoniã ergo nouissimi illius & generalis iudicij nobis
terror pponitur, tria circa hoc sūt pmittēda Primū de illi
cōgruitate & decētia: Secūdu quæ sūt signa iudiciū pcedē
tia. Tertium de signorū illorum expositione & intelligētia

B

*Heb. 9.
Iudicium
de homine
particula
re.*

¶ Circa primum est aduertendum qđ licet in fine mortalis
vitæ vnusquisque iudicetur, dicente Apostolo: Statutum
est omnibus hominibus semel mori, post hoc autem iudi
cium, quia tamen iudiciū illud est particulare, imperfectū
& occultū, condecens est diuinæ iustitiæ, vt suo tēpore sit
de omnibus iudicium generale, perfectum & manifestum

¶ Cuius ratio sic colligitur: cū Deus sit summè bonus om
nia ei hominū peccata displicēt, tātum displicēt quātū bo
nus est, id est, in infinitū. Quūque sit summè iustus, summè
vult ea punire: Et summè sapiēs quū sit, nihil eū potest la
tere: Sed & cū sit summè potēs, nihil est quod eū possit im
pedire, quò minus vniuersa in ordinem reducat. Denique
quū summè sit misericors & benignus, omne quod ab ho
minibus rectè gestum fuerit, summè vult remunerare.

*Vniuersa
is iudicij
ratio.*

Iere. 12.

Iob. 12.

Boetius.

¶ Manifestū est autem qđ in præsenti vita non est omniū
peccatorū punitio, sicut nec omniū bonorum remunera
tio: frequēter enim benè est his qui prauaricantur & ini
què agunt, & abūdant tabernacula prædonum: & vt quidā
ait: Scelerum supplicia bonos premunt, & præmia virtutū
mali rapiunt. Aliud ergo expectatur iudicium in quo om
nium malorum perfecta punitio, & omnium bonorū ple
na atque perfecta fiat retributio

¶ Porro vniuscuiusque in morte iudiciū (vt iã dictum est)
particulare tātum est, nam pars hominis, id est, anima tāt
tum, iudicatur, corpus non iudicatur. Anima peccatrix iu
dicata ad gehennæ carcerē rapitur, caro in terram absco
ditur, & fugit velut vmbra, quū tamē vna cū anima parti
ceps fuerit in delictis, & reatuū debita simul cū illa cōtra
xerit. Itaq; in iudicio generali tam anima qđ corpus prout
simul gesserūt vel bonū vel malum, sunt receptura. Nā &
anima sancta & si ante iudicium generale in pacis ac lu
cis

eis reg
nē nō
natura
expoli
rificat
etiã
retard
nitati
cij cō
¶ Pro
Cuius
esse i
cuius
in se
(ver
quor
tus e
culis
do p
¶ Pr
mal
de m
de a
mē
cius
Vn
ad d
se l
mar
¶ Si
alio
puni
viti
ipso
hui
alie
red
ea r
¶ Se
vel
qui

eis regione recipiatur, quãdiu tũ sui corporis glorificatio nẽ nõ fuerit assequuta, pfectẽ beata esse nõ potest, ppter naturalẽ sui ad corp^o inclinationẽ: nolẽte cũ apost. Paulo expoliari: sed supuefiri, scilicet corpore immortali & glorificato. Vt absorbeat, iquit, quod mortale est à vita. Vnde etiã secundũ August. beatorũ animã aliquo modo nunc *2. Cor. 5.* retardãtur, nec ex toto feruntur in contemplationẽ diuinitatis. Similiter nec animã damnatorũ sui habent supplicij cõplementum, quãdiu sunt à corporibus separata.

¶ Proinde iudiciũ vniuscuiusq; in morte est imperfectum. Cuius ratio est, quia de nulla re vel causa perfectũ potest esse iudiciũ ante eius cõsummationem: nõ enim potest cuiuslibet hominis operatio iudicari, priusquã fuerit tam in se quã suis effectibus terminata & consummata. Vt (verbi gratia) si quis in rixa multos grauiter vulnerasset, quorum iam reliqui mortui sunt, de ceteris adhuc incertus est euentus, ille malefactor licet iam habeatur in vinculis, iudicari tamen non debet, nisi sui sceleris magnitudo per exitum rei manifestetur.

¶ Proinde sicut de vita cuiuslibet hominis num bona vel mala sit rectẽ iudicari nõ potest ante mortẽ, quia viuens de malo in bonũ, & de bono in malũ mutari potest: sic nec de anima (quã licet p mortẽ à corpore separatur, in suis tamẽ adhuc quodãmodo manet operibus) antequam opera eius finẽ sortiantur, plenẽ ac perfectẽ non potest iudicari. Vnde dicit August. pœnã Arrij apud inferos nondum esse ad certum acerbitatis seu intẽtionis modum terminatam sed adhuc eam augeri, quod nondum finis sit sui prauis dogmatis, quod plurimos in anima non cessat occidere.

¶ Similiter dici potest de iis qui vel hẽretico dogmate, vel alio quocunq; scandalo ceteros inficiunt atque corumpunt: q; scilicet eorum sceleris finis nõ est, quinimõ adhuc viuunt & serpit, quã diu in aliis perniciem operatur. Hoc ipsum atq; de in iis qui fraude, furto, rapina, vsura, & aliis huiusmodi nefariis artibus proximum spoliantes, vsurpãt aliena, quã & suis ad eorum damnationem relinquunt hæredibus, & illi similiter succedẽtibus sibi, qui non minus ea tenentur restituere, quã ille primus horũ acq;isitor. ¶ Sed & beatorum augetur gloria, quã diu per eorum vel salutarem doctrinã, vel operum exempla bonorum quisquam proficit ad salutem.

¶ Deniq; quoniam particulare vniuscuiusq; iudiciū occlū est & incōpletum, necesse est succedere iudiciū aliud quod sit cōpletum, & manifestum. Multi enim nunc iudicio peruerso viuificant animas quæ non viuūt: & interficiunt animas quæ non moriuntur: qui iniquos iustificant, & iustos damnant.

Aug. 20. ¶ Hinc ille dies iudicij, propriè dies domini vocatur, quod *dē civ. dei* iam nullus tūc erit imperitæ querelæ locus quæ in iustus *Dies do* ille sit fœlix, ille iustus infœlix. Omnium nanque tunc, & nō *mint.* nisi malorū digna & summa infœlicitas cūctis apparebit. Tunc cognoscent se errasse iudicio, qui beatos dixerunt eos, quos in hoc mundo dextris successibus, & honore mūdano prosperari, & post mortem cum ingenti pompa tumulari conspexerunt: beatum putantes populum cui hæc sunt, quum tamen nemo beatus, nisi cuius est dominus Deus eius.

Iudicium
precedēti
a signa. ¶ Circa secūdam, id est, signa iudicij præcedentia, aduerte quod ad dignitatē iudicis pertinet habere quædam iudicia potestatis quæ ad obedientiā, benedictionem iudicandos inducant. Et idē multa signa terribilia præcedent, ut hominum corda ad subiectionē vēturi iudicis Christi præparentur. Itaque inter signa iudicij præcedentia,

Bella &
seditiones
Mat. 24. ¶ Primum signum bella sunt & seditiones. Vnde dominus interrogatus à discipulis quod esset signum aduentus sui, & consummationis seculi, hoc inter alia respondit: Audieturi estis, prælia, & opiniones præliorum. Videte ne turbe mini, Oportet enim hæc fieri, sed non dum statim finis. Cōsurget enim gens in gentem, & regnum contra regnum. Ultima sanè tribulatio multis tribulationibus præuenitur & per crebra mala quæ proueniunt, indicantur mala perpetua quæ subsequuntur. Et ideo post bella & seditiones non statim finis, quia multa debent mala præcurrere, ut malum valeant sine fine nuntiare.

Mat. 23.
grego. ¶ Porro de domesticis tūc seditionibus apud Mar. dicitur Tradet autem frater fratrem in mortem, & pater filium, & insurgent filij in parentes, & morte eos afficient. Mino rem dolorē mala faciūt quæ ab extraneis ingeruntur. Pater enim ea in nos tormenta faciūt, quæ ab illis patimur de quibus minus præsumebamus: quia dum damna rerum & corporis nos cruciant, plus amissio charitatis molestat.

¶ Secundum signum erit fames, quæ præliis & seditionibus succedere

suocere consuevit, quæ tunc eo grauior ingruet, quo grauiora tunc fuerint bella & seditiones: quibus regiones tunc fuerint afflictæ, vsq; adeo vt profligatis colonis, omnibusque vastatis nec sementis ipsa supererit. Hinc nimirum famemes, & annonæ caritas tanta, vt hanc genus humanum vix possit tolerare.

Vnde facta mes.

¶ Sed & nonnunquam bellis etiã absentibus Deus ponit terram fructiferam in falsuginem à malitia inhabitantium in ea. Vnde & filij Iacob q; fratrem suum Ioseph vendiderant septenni fame receperunt iniquitatem suam.

Gene. 41.

2. Reg. 21

¶ Similiter & in diebus Dauid propter peccatum Saul, qui Gabaonitas contra fas occiderat, fames fuit in terra tribus annis: nec pluuia data est, donec peccato Saulis expiando septem viri de stirpe eius essent crucifixi.

¶ Sed & tempore Helix propter peccata Achab & Iesabelis quæ occidebat prophetas domini, non pluit super terram annis tribus & mensibus sex: & facta est fames valida iumenta pariter & complurimos hominum absumens.

3. Reg. 17

¶ Deniq; in obsidione Ierosolymorum sub Tito vsque adeo fames in ciuitate preualuit, vt plerique cloacas scrutantes, veterem simum hominum, alimentum bonum haberent. Vbi etiam deprehensum est matrem quandam lactentem filium comedisse. Et quare hæc omnia, nisi propter incomparabile scelus interemptionis Christi? Similiter & in nouissimo tempore circa finem mundi propter extremam hominum malitiam fames non toleranda grassabitur.

Fames grassabunda. Iosephus.

¶ Tertium quod iudicium præcedet signum erunt pestilentia & hominum mortes subitanæ. Nam & naturaliter succedere consuevit inedia: pestilentia: q; necessitate famis homines coacti impurum sumpserint alimeturum. Et licet fames nulla præcederet, nihilominus tamen stipendia peccati, mors. Et sicut timor domini apponit dies, ita & anni impiorum breuiabuntur, sicut scriptum est: Impij sublatis sunt ante tempus suum. Et iterum: Viri sanguinum & dolosi non dimidiabunt dies suos.

G Pestilentia vltices.

Roma. 6.

Prou. 10.

¶ Hinc subita morte percussi sunt Sodomitæ. Subito etiã sorbente terra perierunt Dathan & Abiron, Chore similiter vnã cum suis complicibus, igne è thuribus eorum exhalante consumpti sunt.

Gene. 10. Num. 16.

¶ Deniq; propter peccatum Dauid in numeratione populi quum trium ei optio daretur, id est famis septem annorum

2. Re. vlt.

norum

DOMINICA SECUNDA

norum, belli & fugæ trium mensium, aut pestilentie tridua-
ana: & ille malens incidere in manus domini quã in ma-
nus hominum pestilentia elegisset, cedente angelo mortui
sunt vna die septuaginta millia virorũ. Sed in nouissimis
temporibus, quando iam vel maximè abũdabit iniquitas
pestilentie contra impios plus solito grassabuntur.

¶ Quartum signum, erunt terrores de cœlo, Cuius mali e-

H xempla multa legimus. Grandis enim fuit terror è cœlo,

Gen. 10. dum excussus è nubibus ignis incendio repëtino combus-

Terrores sit quinq; cum vniuersa gente ciuitates. Terror etiam fuit

de cœlo. non modicus in AEGYPTO, dum totis tribus diebus tene-

Exod. 10 bræ palpabiles eam terram occuparent. Deniq; terribili

exemplo ad imprecatione Helie ignis è cœlo cadens cõ-

4. Reg. 1. sumpsit duos principes quinquagenarios vnã cum eorum

quinquagenis. At multò terribiliora propter nimias ho-

minum impietates circa mundi finem de cœlo signa atq;

terrores apparebunt.

¶ Quintum signũ ea signa cõplectitur, de quibus post præ-

Mat. 24. missa apud Matthæum in generali subditur: Et signa ma-

gna erunt. Hæc in litera specificantur, quum dicitur: Erũt

I signa in sole, & luna, & stellis. Verũ qualia vel cuiusmo-

di hæc futura sint signa, in Euangelio secundum Mattheũ

expressum est, vbi dicitur:

Ioel. 1. ¶ Statim post tribulationem dierum illorũ sol obscurabi-

Signa in tur, & luna non dabit lumen suum, & stellæ cadent de cœ-

sole & lu lo. Vnde & per Ioëlem prophetam dicitur: Sol conuertere-

72. tur in tenebras, & luna in sanguinem, antequam veniat di-

Ioan 5. es domini magnus & horribilis. Dies iste magnus, dies ex-

Apo. 5. tremus est. Sæpe enim in scripturis dies domini, dies ille

vocatur, quo ad iudicandum venturus est Christus.

Nam dies ille peculiariter dies ipsius dicitur, quòd die

illo manifestũ erit omnibus, q̄ omne iudiciũ filio dede-

rit pater. Et in Apocalypsi dicitur: Sol fact⁹ est niger tãquã

saccus cilicinus, & luna tota facta est sicut sanguis, & stelle

de cœlo ceciderunt super terram. Solis quoque pars non

exigua percutietur, sicut ibidem scriptum est: Percussa est

tertia pars solis, & tertia pars lunæ, & tertia pars stella-

rum, ita vt obscuraretur tertia pars eorum, & diei non

luceret tertia pars, & noctis similiter. Hanc percussio-

intelligere potes diminutionem influxus, quem alijs

habent in ea omnia quæ ex terra nascuntur, & etiam in

*Percussio
solis & lu
næ.*

animã
cursio
sui im
¶ Nec
in ter
gnitud
terribi
theori
tunc a
cut er
mund
interf
miner
digni
¶ Et m
terrar
maxi
barat
bore
ficter
munt
sol ob
de co
lucis
ratur
stelli
dicat
¶ Po
quar
mori
gris i
te, v
sunt,
suo m
¶ Sec
per h
mult
atura
queb
ad v
feria

animãtia quæ viuunt super terram. Hæc enim ex tali percussione cœlestium luminarium, detrimentum graue cū sui imminutione patientur.

¶ Nec tamen putandum est ipsa stellarum corpora è cœlo in terram ruitura, quandoquidem his capiendis terræ magnitudo nequaquam sufficeret, sed propter ignes cœlestes terribilibus flammis lucentes, impressiones videlicet theoreticas (quas a sub, vel stellas volantes appellant) quæ tunc ad hominum terrorem horribiliter crebrescent. Sicut enim Christo in cruce moriẽte sol radios sui luminis mundo negauit, vtique tenebras sempiternas Dei filium interficientibus interminatus, ita seculi consumatione imminente, idem ille obscurabitur, suõsq; radios negabit in dignis.

¶ Et merito quidem (vt ait Beda) iam incumbẽte iudicio, *simile.* terrarum orbis prementibus se inuicem colonis inficitur, maxima cœli luminaria percussis horrore nouo radiis turbatam faciem velant. Et quo modo impulsæ ad casum arbores, fragoris motusque sui præmittere solent indicia, sic termino appropinquante quasi pauentia nutant & tremunt elementa. Et quid mirũ si sub ipsa iudicij præsentia sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum, & stellæ de cœlo cadent, quandoquidem apparẽre iam verè gloria lucis, omnia mundi lumina tenebris vmbriisque comparãtur? Quam ergo dicitur: Erunt signa in sole & luna & stellis, præcursores vicini eiusdem iudicij quasi nuntios in dicat.

¶ Porro signorum huiusmodi causæ plures assignantur, *K* quarum vna est, compassionis. Vbi enim paterfamiliã moritur, omnis familia turbatur, & in luctus signum nigris induitur: Sic etiam mundi huius occasu iam imminente, vniuersa quæ propter ministerium hominis condita sunt, ipsius interitum tenebris, quasi pulla veste obuoluta, suo modo iugebunt.

¶ Secunda causa est, vltionis. Per quæ enim quis peccat, per hæc & torquetur. Homo autem quia mundi creatura multipliciter peccando abusus est, ideo eadem mundi creatura terribilibus ipsum signis iudicio iam propinquo torquebit. Nam quoniam ea quæ ad vsum vitæ accepimus ad vsum vertimus culpæ, iure restat vt simul nos omnia feriant, quæ vitiis nostris malè subiecta seruiebant.

Et vnde

Chrysofost.
Signorum
causæ.
Simile.

Gregorius

DOMINICA SECVNDA

Et vnde prius habuimus incolumes gaudia, inde postmodū cogamur sentire tormēta. Et quia in cūctis delinquim^{us} in cūctis ferimur, vt impleat quod dicitur: Pugnabit p^{ro} orbis terrarū contra insensatos. Vbi enī cōmouetur ad irā paterfamilias, vnā cum ipso & familiā turbatur. Et vbi ingruente bello rex parat se vindicare de inimicis, mox cōtra hostes regis vniuersa militia se accingit, sicut scriptum est: Armabitur creatura ad vltionem inimicorum.

*Sapient. 5.
simile.*

*Sapient. 5.
Finis mū
di signum
Gene. 1.*

¶ Tertia est causa finalis terminationis, scilicet mundi. Sicut enim in exordio mundi De^{us} fecit duo luminaria magna, luminare maius vt præset diei, & luminare minus vt præset nocti: & stellas, & posuit eas in firmamēto cœli vt lucerent super terrā, & sic mundi constitutionem indicarent esse cōpleta: Ita etiam in fine mundi immutationes in eis fient, quæ mundū iam deficere demonstrant.

L ¶ Circa tertium, quod est dictorum signorum mystica intelligentia, notandū est ex his tribus, scilicet sole, luna & stellis mysticē intelligendo, accipienda esse signa nō solū finis mundi & temporū, sed etiam signa corruptionis fidei & morum, & insuper signa damnationis hominum reprobatorum. Horum ergo signa primo in sole erunt.

*Christus
vt sol my
stice.
Mala vlt
Matth. 5*

¶ Sol mysticē Christus est, iuxta quod per Malachiam dicitur: Vobis timentibus nomen meum orietur sol iustitię. Hunc solem Deus oriri fecit super bonos & malos, qui Christi mediatoris gratiam omnibus hominibus notam esse prædicantibus apostolis voluit. Et sicut sol fons est & origo totius luminis, tā superioribus astris quā inferioribus: sic & Christus fons sapiētię, & homines illuminat & angelos. Ipse enim est lux vera quę illuminat omnem hominem venientem in hunc mundū. Appropinquante autē fine mundi, hic sol Christus per hereticos, per antichristi discipulos, propter eius signa, mēdacia, munera, tormēta obscurabitur, id est, inhonorabitur, contemnetur, blasphemabitur, negabitur. Omnes enim quotquot venerunt & venient heretici, Christum solem iustitię & lucem mundi paribus ausis nituntur obscurare. Sed casso labore in suo conatu & irritis votis deficiunt.

*Ioan. 1
Christus
sol, vt ob
scurabi.
sur.*

Simile.

¶ Quomodo enim fieri posset vt noctuę, vel omnes simul agmine facti, inuisum quidem sibi, aliis autem omnibus desideratum & necessarium solis lumen extinguant? Hoc tentando nihil aliud assequuntur, quā vt à solis splendore

dore in
¶ Sic h
cibus p
contra
magi
re, fide
suum e
apud e
se nob
tur ad
qui no
beatu
ra fide
hi fide
ctibus
vanes
carnis
non p
vini f
¶ Por
fiam
tis ve
vicos
quan
etiam
¶ Sed
banu
men
prior
veste
perit
fastig
deati
est co
pite o
mod
vesc
terie
ceis,
pluri
Eccle

dore infirmus eorū & qualiscunq; visus magis excētetur.

¶ Sic hæretici (qui quoniā male agunt, odiunt lucē) fallacibus prauisq; dogmatibus, irrisionibus atq; blasphemis contra Christum & Ecclesiā semetipfos quidē magis atq; magis excētare possunt: sed Ecclesiam Christi conuelle-

re, fidei catholicę veritatem abolere, lucem mundi Christum extinguere omnino non p̄ualebunt: tamen hunc apud eos duntaxat qui corruptis sunt moribus, & fatētur se nosse Deum, factis autē negant, falso dogmate videantur ad tempus obscurare. Apud eos, inquam, hoc possunt, qui nomen habent quod viuunt, & mortui sunt. Vnde ait beatus Ambrosius: Plurimis à religione deficientibus clara fides nube perfidię obscurabitur, quia sol cęlestis mihi fide mea minuitur vel augetur. Et sicut mēstruis defectibus luna vel terrę oppositu quum fuerit è regione solis vanescit, sic & sancta Ecclesia quum lumini cęlesti vitia carnis obsistūt, fulgorem diuini luminis de Christi radiis non potest mutuari. Nam in persequutionibus lucem diuini solis plerunque amor vitę huius excludit.

¶ Porro luna quia à sole lumen suum habet mysticę Ecclesiam designat: & hæc quidem operante mysterio iniquitatis vergente in ruinam mundo, per Antichristum & hæreticos Antichristi p̄cursores in sanguinem conuertetur, quando hanc non modo contumeliis & blasphemis, sed etiam gladiis iidem satellites Antichristi persequentur.

¶ Sed & stellę, id est, doctores & p̄dicatores, qui putabantur in cęlo iam mente cōuerfari, qui aliis doctrine lumen dederant: isti, inquā, cadent de cęlo. Nam derelicta prioris vitę professione, abrenunciata religione, mutata veste, huic seculo per omnia cōformabūtur, nihil aliud q̄ pericuras diuitias, voluptates carnis, & honoris mundani fastigia sectātes. Ita vt horum ruinā lamentatus fuisse videatur, qui ait: Quomodo obscuratū est aurum, mutatus est color optimus? Dispersi sunt lapides sanctuarij in capite omniū platearum? filij Sion in clyti auro primo, quomodo reputati sunt in vasa testea, opus manū figuli? Qui vescebantur voluptuose (delectati prius in verbo Dei) interierunt in viis, scilicet errorū. Qui nutriebantur in croceis, amplexati sunt stercora. Et quidem iam cernere est plurimos huiuscemodi in hæreticā dilapsos prauitatē ab Ecclesiā catholica, quasi è cęli firmamento in lutū, id est,

in vi-

Hæreticorum in sania.

Apoc. 3.

*M
Doctores
vt ruent.*

Thre. 4.

*Stellas
nūc è cę-
lo cecidif-
se.*

DOMINICA SECUNDA

Dan. 12.

in vitam contaminatam & omni criminum genere con-
spurcatam decidisse, sed nondum finis. Et hæc de stellis er-
raticis, vel potius de stellis cadentibus, quæ & stellæ, & in
cælo esse putabantur, sed veræ stellæ nõ erant sicut illi de
quibus scriptum est: Qui docti fuerint erunt quasi splen-
dor firmamenti, & qui ad iustitiam erudiunt plurimos,
erunt quasi stellæ in perpetuas æternitates: non, inquit, ta-
les stellæ erant, sed nec in cælo, id est, cœlesti vita & con-
uersatione erant, sed tantum esse putabantur.

Iudith. 3.

¶ Porro de bonis doctoribus & verè religiosis hoc quod
scriptum est accipere possumus. Stellæ manentes in ordi-
ne & cursu suo, pugnaverunt contra Sisaram.

¶ Per Sisaram, qui exercitum aduersus Dei populum per
maximum ducebat, diabolus significatur. Interpretatur
enim, excludens gaudentem, siquidem per ipsum intravit
in orbem terrarum mors, dolor, & omne malum: & à bea-
titudinis gloria per ipsius dolum exulamus.

Prov. 27.

¶ Aduersus hunc pugnant stellæ, id est, sancti perseveran-
tes in ordine suo, id est, in ea vocatione qua vocati sunt.
Super quos & si spiritus potestatem habetis forsan ascen-
derit, tamen locum suum non dimittant. Perseuerant ni-
hilominus & in cursu suo, hoc est, in augmento profectus
spiritualis de virtute in virtutem, duce gratia procedunt.
Sic igitur mysticè in sole, luna, & stellis diminutionis fi-
dei signa cernentur.

*Corrupti
onis mori
signa.*

N ¶ Ut aut signa deprauationis & corruptionis motu penes
hæc colliguntur, aduerte per solem Ecclesiasticum principa-
tum figurari. Iste sol obscurabitur quando iam auctoritas
Ecclesiæ & eius spiritualis potestas & contemnetur & vi-
lipendetur. Sed & tunc sol obscuratur, quando ij qui in
Ecclesia præeminēt, quorum erat virtutibus & sanctitate
splendere, diuersorum squalore vitiorum tenebrescunt.

*Luna pri-
cipatus
secularis.*

¶ Proinde per Lunam principatum secularem intellige.
Sicut enim Luna à Sole lumē habet, sic potestas secularis
ab Ecclesiastico principatu fulcitur, dirigitur, ac fidei &
morum præceptis illuminatur. Sed obscurato (quo modo
dictum est) sole, luna hæc, id est, secularis potestas iam di-

*Ecclesia-
stica pote-
stas in cõ-
temptu.*

cta, in sanguinem, id est, in crudelitatem, impietate, pau-
perum oppressionem, in iniustitiam, in sacrilegia, & in om-
ne id genus scelerum, quasi in sanguinem conuertetur.
¶ Quum enim Ecclesiastica potestas venerit in contem-
ptum,

prom, & omnia sub potestate seculari fuerint redacta, quid restat, nisi ut per omne nefas nemine prohibete, superbiat impius, & pauper incendatur? Et adhuc amplius fiat quod iam fieri cernitur, illud scilicet de quo per Salomonem dicitur: Vide calumnias pauperum & lachrymas innocentium, & neminem consolatore, nec posse resistere eorum violentie cunctorum auxilio destitutos. Et laudavi magis mortuos quam viuentes, & feliciorum utroque iudicavi qui necdum natus est, nec vidit mala que sub sole fiunt.

*Eccle. 4.
Lamenta
innocentium.*

¶ Vnde etiam per Ieremiam Prophetam sciuenti impio dicitur: In alis tuis inuentus est sanguis animarum pauperum & innocentium, & dixisti: Innocens sum & absque peccato. Alia potentium sunt eorum satellites & sarrapae, qui de sudore & sanguine pauperum diuitiis crescunt, & deliciis impinguantur: iis quorum erat eos coercere, id est, dominis dissimulantibus & coniuuentibus. Quisque tamen eorum dicit: Absque peccato ego sum. Cui dicitur a domino: Ecce ego iudicio contendam tecum.

Ierem. 2.

¶ Principum & potestatem habentium erat, non inferre subditis iniuriam, sed ab aliis illatam repellere, iuxta illud. Eripite pauperem, & egenum de manu peccatoris liberate. Sic enim fecit David, sicut scriptum est: Omnis qui gemebat, & vexabatur a Saul, fugiebat ad David, & liberauit eum. Hoc enim decet facere principatum gerentes. Vnde Hieronymus: Regum est facere iudicium & iustitiam, & liberare de manu calumniarum vi oppressos: & peregrino, pupilloque; & viduae (quae facilius a potentibus opprimuntur) praebere auxilium. Vnde etiam ait beatus Cyprianus: Rex debet furta cohibere, adulteria punire, impios de terra perdere, patricidas & periuros non sinere viuere, filios suos non sinere impie agere.

*O
Manus
principis.
5. Re. 25.
Super Ieremiam.*

¶ Sed nunc verendum est, ne de iis illud verificetur quod per Esaiam dominus loquitur, dicens: Principes tui infideles, socii furum, omnes diligunt munera, sequuntur retributiones, pupillo non iudicat, & causa viduae non ingreditur ad eos.

*Esa. 1.
Iniqui
principes
arguuntur*

¶ Vnde & per Ezechielē prophetā dicitur: Principes eius in medio eius quasi lupi rapientes praedam. Audiant dicentem: Non facias violentiam pauperi quia pauper est, neque ceteras egenum in porta, quia iudicabit dominus causam eius, & configet eos qui confixerunt animam eius.

Ezec. 22.

Pro. 22.

Denique

DOMINICA SECUNDA

P Denique corruptionis & deprauationis morum signa in stellis est cernere. Porro regularis cuiuslibet vite professores mysticè stellę vocantur, nempe quorum erat terrenis calcatis, cœlestibus inharere: quę sursum sunt quærere, vbi Christus est in dextera Dei sedēs: quę sursum sunt sapere, non quę super terram. Sed nunc passim stellę istę de cœlo cadunt, dum instituto spiritualis vite derelicto, nihil nisi transitoria ambire, nihil nisi terrena quærere cōspiciuntur. Siquidem cœnobiis suis derelictis, per mundū vagantes commixti sunt inter gentes, & didicerunt opera eorum, & seruiuerunt sculptilibus eorum, id est, mammonam colunt seculo prorsus confirmati, sicut scriptum est: Dispersus est populus Israel per omnem terram Aegypti ad colligendum paleas. Hos beatus Hieronymus ad Paulinum scribens arguit, dicens: Si cupis esse monachus quod diceris, quid facis in vrbibus? quę utique non solorū sunt habitacula, sed multorum.